m) Loca enotata vide apud Fabricium B. Gr. Vol. II. p. 15. not. 22. Harl. quibus adde eiusdem Bruckeri *Institutiones Historiae Philos.* p. 95.

n) L. c. p. 43sq.

o) Geschichte der Wissenschaft. in Griech. u. Rom T. I. p. 299sq.

p) Griechenland's Erste Philosophen p. 333.

q) De Abari, modo Scytha, modo Hyperboreo dicto, ineptas fabulas tetigit iam Herodotus IV. 36.; copiose, ut solent, exposuere, praeter Iamblichum, insigneum sane fabulatorum (ut Valckenarii ad Herodotum l. c. verbis utar) De

et *Getam Zamolxin* e doctoris sui praeceptis, disciplina, institutis, profecisse finxit Pythagoreorum levitas et iactantia, ne temporum quidem rationem commentis his prorsus contrariam respiciens: ut verissima sit atque huc etiam applicanda sententia, quam de *Numae* institutorum origine legimus apud *Livium Historiar.* lib. I. c. 18. „Auctorem doctrinae eius, quia non exstat alius, falso Samium Pythagoram edunt: quem Servio Tullio regnante Romae, centum amplius post annos, in ultima Italiae ora, circa Metapontum Heracleamque et Crotona, iuvenum aemulantium coetus habuisse constat. Ex quibus locis, etsi eiusdem aetatis fuisset, quae fama in Sabinos, aut quo linguae commercio, quemquam ad cupiditatem descendendi excivisset? quove praesidio unus per tot gentes, dissonas sermone et moribus, pervenisset?“ — Ceterum est quod sane mireris, *Strabonem*, scriptorem gravissimum, *Herodotei iudicij* (IV. 96.) tam parum memorem fuisse, ut acceptas de Zamolxide fabulas simpliciter referret, nulla de earum vanitate interposita sententia. Haud enim latere potuit virum sagacissimum tot commentorum, inter se mire discordantium, causa et ratio, quae nulla alia fuit, nec esse potuit, quam sive animadversa, sive ultro illata quaedam inter philosophi Graeci et legislatoris Getarum (si unquam vixit) opiniones, instituta resque gestas similitudo et convenientia. Sive enim ad hanc ipsam de legibus Zamolxi auctore latis, regnique Getarum administratione famam respicias, sive ad immortalitatis fiduciam, quam idem civitatis suae viris primoribus attulisse fertur, sive denique ad abstinentiae ab animalibus morem, *Getis*, *Posidonio* teste r), receptum: haud difficilis est coniectura, quid Graecos, Pythagoram suum, morum et legum civitatumque in Magna Graecia emendatorem, eumdemque animas haud interire praecipientem, tantis honoribus afficientes, induxit, ut Zamolxidis, Barbarorum numinis et crediti legislatoris parum sibi noti, sapientiam, de temporum quidem repugnantia admodum securi, a Samii philosophi disciplina repeterent. Cui rationi, quamvis temere susceptae, magnum tamen momentum attulit perversa illa opinionis Getarum de immortalitate explicatio, non priscis tantum, sed recentiorum etiam scriptorum plerisque probata. Non satis enim habent, de *doctrina* quadam Zamolxidis, *Getis* tradita, dicere; sed praecipue *animorum immortalitatem et metempsychosin* Zamolxi auctori *Getas* credidisse contendunt s). Quin etiam varia

Vita Pythag. Sect. 91 et 136., *Celsus* apud *Originem* III. p. 129. *Porphyrius Vit. Pythag.* §. 29., *Gregorius Nazianzenus Orat.* XX. p. 331., *Himerius Orat.* XXV. p. 815 sq. et *Eclog.* XIX. 1., ad quem locum *Wernsdorfius* „Abarin, inquit, Scytham intelligit, quem fabulae aiunt telo Apollinis inequitanem per aera, trans omnia flumina, maria, montes et campos venisse Athenas“ (secundum *Suidam*, *Olymp.* III. vel unius Ms. Paris. auctoritate LIII. cf. *Bentleium de aetate Pythagorae*, in *Opusc. Philolog.* p. 174. ed. Lips.), „et initiatum mysteriis Eleusiniis, Pythagorea dogmata didicisse, eaque posthac, in patriam reversum, civibus suis tradidisse. Sic narrant *Suidas*, *Iamblichus* etc.“ Cum Zamolxi eum etiam coniungit auctor dialogi *Platonici* qui *Charmides* inscr. p. 158 B. Steph. Pythagoreorum nugas has et mendacia male cohaerentia graviter, ut par est, castigavit refutavitque *Bruckerus* in *Institut. hist. philos.* p. 97 sq.

r) *Strabo VII. p. 297. T. II. p. 351. et 353 Tzschi.*

s) Ita, ut de pluribus unum laudem, *Danvillius*, *Memoires de Litter.* T. XXV. p. 40.: „Plusieurs auteurs de l'antiquité, à commencer par *Herodote*, ont parlé

Getarum de hominum fato placita, quamquam Zamolxide non nominato, subtiliter distingueret conatus est Pomponius Mela t). „Una gens, Thraces, ait, habitant, aliis aliisque praediti et non minibus, et moribus. Quidam feri sunt et ad mortem partitissimi, Getae utique. Id varia opinio perficit: alii reddituras putant animas obeuntium; alii, etsi non redeant, non extinguiri tamen, sed ad beatiora transire; alii, emori quidem, sed id melius esse, quam vivere. Itaque lugentur apud quosdam puerperia, natique deflentur; funera contra festa sunt, et, veluti sacra, cantu lusuque celebrantur.“ Quae quam suo arbitratu faciant interpretes et historici, quamque parum Herodoti, antiquissimi et locupletissimi testis, vestigiis institerint, quum ex iis, quae sub finem prioris disputationis commentatus sum v), satis superque appareat, hoc loco repetere nolo. Melae locum partim quidem exscripsit Solinus x); sed subtilius tamen iudicium prodidit, sic praefatus: „*Thracibus barbaris inest contemptus vitae, et ex quadam naturalis sapientiae disciplina concordant omnes ad interitum voluntarium.*“ Quam naturalem sapientiam, ut Solini modo laudati verbis utar, nec solis Getis et omnino Thracibus peculiarem fuisse, sed aliis etiam populis barbaris adfuisse, ut Hispanis, Germanis, Celtis, Indis, docent loca veterum scriptorum, a Tzschuckio ad Pomp. Melam T. III. P. II. p. 76. excitata. In his obvia sunt de Gallorum sive Celtarum *Druidibus* testimonia Iulii Caesaris De B. G. VI. 14. „In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios; atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto.“ Tum Melae III. 2. 3. „Docent (Druides) multa nobilissimos gentis clam et diu, vicenis annis, aut in specu aut in abditis saltibus. Unum ex his, quae praecipiunt, in vulgus effluxit, videlicet, ut forent ad bella meliores, aeternas esse animas, vitamque alteram ad manes.“ y).